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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá analýzou vztahu mezi postavami Ivana Karamazova a jeho

halucinace v podobě čerta v inscenacích Dostojevského Bratrů Karamazových. Pro analýzu

zvolila autorka inscenaci Dejvického divadla v režii Lukáše Hlavici a inscenaci Divadla Husa

na provázku v režii Vladimíra Morávka. Za pomoci poznatků z odborné literatury a záznamů

divadelních představení obou inscenací se zaměřuje na konkrétní popis divadelních situací

a jejich následný rozbor a interpretaci s ohledem na zvolené téma. Práce se zároveň snaží popsat

odlišné přístupy, s nimiž každý z režisérů k tvorbě dvojnického vztahu ve své inscenaci

přistupoval, a porovnat je. Hlavicova inscenace staví vztah Ivana a jeho čerta na hře a přetvářce.

Čert–lokaj si s Ivanem pohrává, nechává ho si myslet, že jejich síly jsou vyrovnané. Ivan je díky

tomu schopen vést s čertem dialog. Naproti tomu Morávek dává čertu podobu odporného plaza,

který nahání Ivanovi hrůzu do té míry, že Ivan téměř není schopen s ním komunikovat. Navíc

se v inscenaci daleko více rozehrává Ivanovo šílenství, neboť Morávek nechává na scéně ožít

některé Ivanovy představy a strachy.

Klíčová slova: Fjodor Michajlovič Dostojevský, Bratři Karamazovi, Dejvické divadlo,

Divadlo Husa na provázku, Lukáš Hlavica, Vladimír Morávek, Ivan, čert, Smerďakov, dvojník,

Igor Chmela, Petr Jeništa

Abstract

Bachelor's thesis is an analysis of a relationship between Ivan Karamazov and his

hallucination in the shape of devil in two productions of The Brothers Karamazov by Fyodor

Dostoevsky. Autor of the theses chose production in Dejvické divadlo (directed by Lukáš

Hlavica) and production in Divadlo Husa na provázku (directed by Vladimír Morávek). Using

literature and recording of these two productions, the theses is focusing on specific description

of theatrical situations on stage and their analysis and interpretation. The theses is also trying

to describe the two different approaches to the double relationship and compare them.

In Hlavica's production the relationship is built on manipulation. Devil–butler plays with Ivan

and lets him think that their forces are balanced. Due to this behaviour of his devil Ivan is able

to have a dialog with him. Morávek, on the other hand, creates devil as a nasty lizard, who

scares Ivan so much, that he is not capable of communication. Morávek portrays Ivan's ideas

and nightmares on stage, showing his madness in more complex way.

Key words: Fyodor Mikhailovich Dostoevsky, The Brothers Karamazov, Dejvické

divadlo, Divadlo Husa na provázku, Lukáš Hlavica, Vladimír Morávek, Ivan, devil,

Smerdyakov, double, Igor Chmela, Petr Jeništa
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Úvod

Ve své bakalářské práci se věnuji analýze vztahu mezi Ivanem Karamazovem a jeho

halucinací v podobě čerta z románu Fjodora Michajloviče Dostojevského Bratři Karamazovi.1

Hlavním zájmem je popis a interpretace tohoto vztahu ve dvou divadelních inscenacích Bratrů

Karamazových. Jako nástroj pro pozdější analýzu mi slouží první, teoretická část práce.

Za pomoci odborné literatury zde vymezuji a rozebírám některé charakteristické rysy

Dostojevského tvorby s konkrétnějším uplatněním v jeho posledním románu Bratři

Karamazovi (1880).2 První kapitola také poukazuje na některé souvislosti mezi Dostojevského

osobním životem a jeho díly, stejně jako dobovým kontextem, v němž díla vznikala. Zásadní

pro praktickou část práce je zejména Dostojevského pojímání dvojnictví. Jeho postavy jsou

typické svou extrémní citlivostí a schopností napojit se na ostatní, aniž by spolu předtím musely

hovořit. Jejich rozdvojení pramení nejen z časoprostorových předpokladů – tedy z faktu,

že v Rusku poloviny devatenáctého století žili lidé na hranici samoděržaví a revoluce.

Počínající kapitalismus měl za následek úpadek malovýroby a ruské měšťanstvo se tak potýkalo

se strachem z pádu patriarchálních náboženských zvyklostí.3 Kromě toho se sám Dostojevský

vyjadřoval o specifičnosti ruské duše, jako schopné v sobě pojmout nejvyšší ideály společně

s nejhoršími lidskými poklesky. Všechny tyto vlivy vedou u některých Dostojevského postav

až na hranici nervového zhroucení či šílenství.

Vrcholným představitelem takového typu hrdiny je právě Ivan Karamazov, prostřední

z bratrů Karamazových, intelektuál a ateista, jemuž se věnuje druhá kapitola práce. V jeho

osobě na sebe ovšem narážejí čistě rozumové teze s lidským svědomím. Ivan se proto dostává

do paradoxní situace, kdy sám úplně nevěří tomu, co hlásá. Jeho teze „Vše je dovoleno!“

inspiruje jeho nevlastního bratra Smerďakova k otcovraždě a Ivana později dovádí až do stavu,

kdy se jeho mysl rozdvojuje a vytváří si vlastní alter ego – čerta. V čertovi se koncentruje vše

špatné a nízké z Ivana, zároveň ale nabízí lákavá řešení životních problémů, k nimž lze dojít

pomocí čistého rozumu. Člověk se svědomím ovšem na taková řešení nemůže přistoupit, neboť

by se zbláznil. A právě v takové situaci se ve druhé polovině románu nachází Ivan.

Pro budování Ivanova charakteru je zásadní propojení mezi ním a sluhou a bratrem

Smerďakovem. Jestliže čert je Ivanovým vnitřním dvojníkem, mohl by Smerďakov

1 DOSTOJEVSKÝ, Fjodor Michajlovič. Bratři Karamazovi. Praha: Dobrovský, 2015. ISBN 978-80-7390-101-1.
2 První poznámky k románu si Dostojevský psal od roku 1876. Text byl vydáván od roku 1879, ovšem pouze po

částech, v ruském periodiku Ruský věstník.
3 PAROLEK, Radegast. F. M. Dostojevskij. Praha: Orbis. 1963. Str. 80.
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představovat jeho dvojníka skutečného. Zrcadlí se v něm totiž Ivanovy názory, ovšem na rozdíl

od něj, Smerďakov je schopen je dovést až do důsledků. Ztotožňuje se s myšlenkami vzdělance

Ivana a považuje ho za svého mistra či guru. Po vraždě starého Karamazova Smerďakov

prohlašuje, že vykonal jen to, co si Ivan přál, aby bylo vykonáno.

Druhá, stěžejní část práce už se věnuje rozboru a interpretaci zvolených scén obou

inscenací. První inscenací jsou Bratři Karamazovi4 z Dejvického divadla v režii Lukáše

Hlavici, druhou pak Bratři Karamazovi: Vzkříšení5 z brněnského Divadla Husa na provázku

režiséra Vladimíra Morávka. K analýze sloužily kromě poznatků z teoretické části práce také

divadelní scénáře a dále záznamy představení obou inscenací. Každá z nich vychází z jiné

dramatizace, a zatímco Hlavicova je herecky i vizuálně subtilnější a civilnější, Morávek naopak

pracuje s vizuálně velmi výraznými obrazy a expresívnějším herectvím. Totéž platí

i o samotném vyobrazení čerta a jeho interakce s Ivanem. Hlavica nechává dvojici rozehrát

dialog plný manipulace a úskoků, v němž má čert jasně navrch. Morávek staví před labilního

Ivana stvůru podobnou ještěru, která naopak dává svou převahu od první chvíle jasně najevo.

Cílem práce je tedy v první části nejprve vymezit některé principy a rysy Dostojevského

tvorby a přiblížit postavu Ivana Karamzova tak, jak ji líčí Dostojevský v románu. V části druhé

pak co nejpodrobněji rozebrat vybrané scény z obou inscenací a jejich pojetí vztahu mezi

Ivanem a čertem. V závěru práce se s využitím poznatků z předchozích kapitol pojmenovávají

interpretační rozdíly mezi oběma inscenacemi.

4 Bratři Karamazovi [záznam divadelního představení]. Režie: Lukáš Hlavica. Praha: Studio Hrádek, 2005.

Dostupné v archivu Dejvického divadla.
5 Bratři Karamazovi: Vzkříšení [záznam divadelního představení]. Režie: Vladimír Morávek. Brno: Česká

televize, Studio Brno, 2008. Dostupné v archivu České televize.
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Dostojevský – od nitra k tělu

Dostojevský vnímá každého člověka jako výsostně nejednoznačnou bytost. Ačkoliv, jak

píše František Kautman ve své knize Dostojevskij – Věčný problém člověka, je problém


[…]


Se Smerďakovem od začátku nakládá jako s hmyzem, sobě podřízeným jedincem. Baví se jeho

přesvědčením, že jsou si s Ivanem podobní, neboť jsou oba vzdělanci. Ponižuje sluhu i fyzicky.

O to výraznější a přímočařejší se pak zdá Ivanova proměna, po níž se naopak on stává

podřízeným. Najednou žádá Smerďakova o vysvětlení a potvrzení svých teorií. Nechává ho,

aby se ho dotýkal, a nakonec se nebrání ani fyzické potyčce. Od začátku je zřejmá jeho láska

ke Kateřině Ivanovně, zračí se v bolestných reakcích na její milostná vyznání směrem k bratru

Dimitrijovi, Ivan ji ale nakonec sám dává najevo. Čertovský dialog se u Hlavici rovná

manipulativní hře, která má ovšem poměrně sofistikovaný charakter. Sám čert se stylizuje

do chápavého gentlemana, ovšem pod touto maskou se skrývá šašek a komediant podobný

starému Karamazovovi. Ivan se po celou dobu usilovně snaží stranit ostatních, a ačkoliv se mu

v závěru Alexej i Kateřina snaží pomoci, nakonec stejně zůstává sám se svou halucinací.

Brněnská inscenace Vladimíra Morávka zobrazuje Ivana v rozmanitějších polohách.

Režisér škrtá postavu starého Karamazova a jeho repliky rozděluje mezi tři jeho syny.

Každý z nich se alespoň na chvíli stává svým otcem a potvrzuje tak, že mu v žilách proudí

bouřlivá karamazovská krev. Ivan Petra Jeništy zdaleka nejedná s ostatními postavami

jednoznačně a černobíle. Ke Kateřině Ivanovně sice chová milostné city, ovšem nebojí se ji

urážet, ani jí ubližovat. Interpretaci vztahu Smerďakova a Ivana Morávek posouvá do roviny

latentně sexuální. Z drobných náznaků (objetí, ruka na stehně, Ivanův nesouhlas s urážením

Smerďakova) jasně vyplývá, že mezi nimi existuje jisté spojení, o němž, snad kromě otce,

nemají ostatní postavy tušení. Toto tajemství ovšem tvoří mezi Ivanem a Smerďakovem velmi
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specifické spojení. Morávek zároveň do poslední chvíle nechává Ivana v nevědomí ohledně

jeho pokrevního bratrství se Smerďakovem. Co se týče interpretace čerta, brněnská inscenace

v ní pracuje s již naznačeným hadím motivem. Ten se objevuje jak v názvu celé tetralogie,

tak v průstřizích televizního záznamu a v mottu inscenace, tak i v podobě samotného čerta

a v podstatě i Smerďakova. Oproti dejvické inscenaci se čert u Morávka podobá noční můře,

na první pohled budí děs a Ivana natolik paralyzuje, že v podstatě není schopen s ním

komunikovat. Výrazná vizuální stránka Morávkovy interpretce umožňuje přivést na jeviště

Ivanův vnitřní svět ve větší plastičnosti a komplexnosti. Vystupují zde bytosti v maskách,

postavy podobné Ku–klux–klanu a do toho zní zvuky šakalího vytí a slovenské dětské písně.

Díky těmto inscenačním principům nabírá Ivanovo šílenství pro diváka na intenzitě a větší

emocionální působivosti.

V Dejvickém divadle má inscenace civilnější a subtilnější charakter. Hudební kulisu

tvoří jeden hudebník hrající na housle, scéna sestává pouze z několika kusů nábytku, jedné

ikony na zadní stěně a umyvadla. Počet postav je značně omezen a dějová linie sleduje téměř

výhradně dění v rodině Karamazových. Ivan si od začátku drží odstup, jeho komunikace

je strohá, stejně jako citové projevy. Jeho následný propad do šílenství a projevy karamazovské

nízkosti mají proto mnohem náhlejší a překvapivější efekt. Hlavica nechává vyznít

Dostojevského argumenty z románu a staví vztah mezi čertem a Ivanem mnohem více

na slovním jednání. Scéna čertovského dialogu sice nepůsobí jako statická, ale Ivanova

proměna a vnitřní souboj se daleko více projevuje v hádce, synchronních promluvách,

argumentech a protiargumentech. Morávkova inscenace má celkově okázalejší vizuální

i auditivní podobu. Pracuje s reprodukovanými zvuky a hudbou, scénu člení na několik rovin

a využívá velké množství rekvizit. V Ivanově povaze jsou od začátku znatelné karamazovské

rysy, zápasí s nimi po celou dobu. Po čertovské scéně se dostává na hranici šílenství a do reality

se mu propisuje chaos z jeho mysli. Přesto v závěru děkuje svému bratru Alexejovi, prosí

ho o políbení a jasně tak dává najevo, že je stále schopen rozpoznat v sobě lásku. Čert se

u Morávka zjevuje opakovaně v mnoha obrazech a původní čertovský dialog se tak působivě

prolíná celou inscenací. Oproti Hlavicovi naopak škrtá většinu replik mezi Ivanem a čertem.

Místo toho nechává promlouvat čertovu podobu a atmosféru, která se s každým čertovým

zjevením na jevišti promění vlivem světla, hudby, kouře a ostatních čertů v maskách. Jeništa

hraje Ivana od začátku jako typického Karamazova, což ještě zdůrazňuje spojení s postavou

otce, jeho vášnivá stránka prosakuje na povrch ještě před setkáním s čertem. Hranice

zobrazeného Ivanova šílení musí proto později posunout do exaltovanější roviny než Chmela,
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neboť jinak by nebyl vývoj postavy tolik zřetelný. Odlišné jevištní prostředky se váží jednak

k možnostem jednotlivých souborů a hracích prostor, jednak k naturelu a způsobu práce obou

režisérů. Ve výsledku ovšem dochází Hlavica i Morávek v zobrazení analyzovaného vztahu

k působivému účinku.
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