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Volba tématu bakalářské práce Barbory Sedlákové není nikterak náhodná. Souvisí s jejím

dlouhodobým zájmem o dílo F. M. Dostojevského i o analýzu inscenace, především vztahů

postav a hereckých prostředků, jimiž jsou v inscenaci prezentovány. Obojí se propojilo na

semináři kritiky, jímž Sedláková prošla ve druhém ročníku studia a jehož výstupním zadáním

bylo porovnání hereckého výkonu z vybrané scény ze dvou různých zpracování

Dostojevského Bratrů Karamazových, a sice inscenace režiséra Evalda Schorma v Divadle Na

zábradlí (premiéra 13. 3. 1979) a režiséra Lukáše Hlavici v Dejvickém divadle (premiéra 10.

3. 2000) se zaměřením na analýzu hereckých prostředků obou představitelů téže postavy.

Sedláková si tehdy zvolila právě dialog Ivana a jeho halucinace v podobě čerta a odevzdala

text věnující se postavě čerta ve ztvárnění Vlastimila Bedrny a Ivana Trojana, který mě zaujal

nejen přesným čtením situací a vztahů, ale i schopností je popsat a z popsaného vyvodit

osobité závěry.

Nedlouho poté mě Barbora Sedláková oslovila s přáním, aby se této tématice mohla věnovat i

ve své bakalářské práci pod mým vedením. Aby nevznikla pouze rozvedená kopie toho, co

předestřela v předchozí dílčí práci, rozšířily jsme po úvaze zaměření bakalářské práce na

analýzu vztahu Ivana a jeho halucinace v podobě čerta a to na základě porovnání dvou,

výkladem i výrazovými prostředky velmi odlišných inscenací, první byla již zmíněná

inscenace Dejvického divadla v režii Lukáše Hlavici a druhou inscenace Divadla Husa na

provázku režiséra Vladimíra Morávka Bratři Karamazovi: Vzkříšení (premiéra 10. 2. 2006).

Vlastní analýze vztahu obou postav ve vybraných inscenacích předřadila Sedláková krátký,

ale pro potřebu práce naprosto postačující a originální vhled do díla F. M. Dostojevského a

typologie jeho postav. Na jedné straně v něm prokazuje značnou znalost jeho tvorby i odborné

literatury, jež se jí zabývá, na druhé straně pak na základě vlastní analýzy postav, zejména pak

románu Bratři Karamazovi, vyvozuje některé typické rysy Dostojevského hrdinů (dvojnictví a

rozdvojení postav, dialogičnost jejich vnitřních monologů, jejich psychické propojení atd.),

s nimiž pak pracuje v samotné analýze obou inscenací. Další část vstupního textu je pak

věnována charakteristice Ivana Karamazova a jeho vztahům k ostatním postavám románu,

zejména vztahům s otcem a nevlastním bratrem Smerďakovem, které jsou důležité pro

pochopení vztahu Ivana a jeho čerta.

Stěžejní část textu se poté zabývá oběma inscenacemi, jejich obecné charakteristice i rozboru

konkrétní scény dialogu Ivana a čerta. Analýza je detailní, vychází ze zhlédnutých záznamů i

textů obou dramatizací a jejich úprav, v případě Morávkovy inscenace i z kontextu jeho

scénického projektu Sto roků kobry, jehož jsou Bratři Karamazovi součástí. Autorka práce

v analýze prokázala schopnost přesného čtení herecké i režijní práce a samostatné úvahy při

její interpretaci. V závěru pak věcně shrnuje poznatky, jež z analýzy obou inscenací vyplývají

a jež jsou již součástí předchozího textu, konfrontuje je i s výše stanovenou charakteristikou

postavy Ivana Karamazova.

Barbora Sedláková pracovala na bakalářské práci s velkým zaujetím pro téma, během práce

objevovala samostatně řadu pozoruhodných souvislostí a závěrů. Zároveň však i velmi citlivě

reagovala na podněty, které vyplývaly ze vzájemných diskusí jednotlivých verzí jejího textu.

Spolupráce s ní byla pro mě velmi příjemná a v mnohém i osobně přínosná.
Z výše uvedených důvodů ráda konstatuji, že text Barbory Sedlákové svým rozsahem i dosaženou

obsahovou a stylizační úrovní naplňuje nároky kladené na bakalářskou práci na vysoké úrovni,

samostatně uplatňuje a sumarizuje poznatky, jež Sedláková během bakalářského studia získala.

Doporučuji ji k obhajobě s hodnocením B.
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